



Governo do Distrito Federal  
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil  
Departamento Jurídico Consultivo  
Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 071/2023-D.E

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP: 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Edificações, **CARLOS ALBERTO SPIES**, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, tendo em vista o Relatório SEI/GDF n.º 134/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (Doc. SEI/GDF nº [126101334](#)), o Voto do Senhor Diretor de Edificações (Doc. SEI/GDF nº [126258152](#)) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [126399513](#)), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº [124348331](#) p.170/174), e no Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº [120518465](#)), todos constantes do PROCESSO SEI/GDF Nº [00112-00021175/2022-34](#), sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

**LOTE: 05**

Equipamentos - Ampla Concorrência

**EMPRESA FORNECEDORA:** RVA BRASÍLIA CONSTRUÇÕES - LTDA, CNPJ: 26.392.234/0001-15

**REPRESENTANTE LEGAL:** RONAN VIANA DE ARAUJO

**ENDEREÇO:** Rua 12, Chácara 152/1, Lote 36, Sala 02, Setor Habitacional Vicente Pires/DF, **CEP:** 72.007-655, **TEL:** (61) 3551-8969, : (61) 3043-8950

**E-MAIL:** rva.licita@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BETONEIRA 1 TRAÇO 400L MONOFÁSICO 220V CSM	UND	8	MENOGATI	R\$ 5.400,01	R\$ 43.200,08
2	COMPRESSOR DE AR MS2,3 MONO 1/3CV 220V. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA: SCHULZ	UND	8	CHAPERINE	R\$ 638,00	R\$ 5.104,00
3	CONJUNTO PORTATIL DE SOLDA OXIGENIO/ACETILENO. TIPO SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA: HAMMER	UND	8	PPV SOLDA	R\$ 3.000,00	R\$ 24.000,00
4	ESMERILHADEIRA ANGULAR 4.1/2 POL. POTÊNCIA 900W OU MAIS. TENSÃO: 220V. TIPO SIMILAR OU SUPERIOR QUALIDADE À MARCA BOSCH	UND	8	VONDER	R\$ 266,06	R\$ 2.128,48
5	ESMERILHADEIRA ANGULAR DE 7 POL 220V; POTENCIA ACIMA 2000W. TIPO SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA BOSCH	UND	8	DEWALT	R\$ 837,10	R\$ 6.696,80
6	ESMERILHADEIRA ANGULAR 9 POL. 2200W 220V. TIPO SIMILAR OU SUPERIOR QUALIDADE À MARCA BOSCH	UND	8	DEWALT	R\$ 835,00	R\$ 6.680,00
7	ESMERILHADEIRA BOSCH 4 1/2" 850W GWS 850 -	UND	8	VONDER	R\$ 320,10	R\$ 2.560,80
8	FURADEIRA DE BANCADA 13MM 1/3 C' 220V MONO MOTOMIL DO TIPO SIMILAR OU SUPERIOR QUALIDADE À MARCA VONDER	UND	8	FORTGPRO	R\$ 644,60	R\$ 5.156,80
9	FURADEIRA DE IMPACTO 5/8" 16MM 220 2 VELOCIDADES VARIÁVEIS E REVERSÍVEIS. DO TIPO SIMILAR OU SUPERIOR QUALIDADE ÀS MARCAS BOSCH E DEWALT	UND	8	MAKITA	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
10	FURADEIRA DE IMPACTO POTENCIA 650W. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA BOSCH	UND	8	TRAMONTIN A	R\$ 207,90	R\$ 1.663,20
11	GERADOR DE ENERGIA EQUIPADO COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS	UND	8	TEKNA	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
12	INVERSORA DE SOLDA FLAMA 161BV 110/220V -	UND	8	BOXER	R\$ 1.160,50	R\$ 9.284,00

13	MÁQUINA DE PINTURA AIRLESS	UND	8	VONDER	R\$ 1.870,00	R\$ 14.960,00
14	MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA 190A 220V ELETRODOS DE 1,6MM ATE 4,0MM	UND	8	STARDEW	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
15	MAQUINA DE SOLDA INVERSORA ELETRODO 250 AMPERES	UND	8	FORTG	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
16	MARTELO ROMPEDOR 10KG 1050W 220V. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA: BOSCH	UND	4	USK	R\$ 1.980,00	R\$ 7.920,00
17	MARTELO ROMPEDOR 5KG 1050W 220V. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA: BOSCH	UND	4	USK	R\$ 2.024,00	R\$ 8.096,00
18	MINI COMPRESSOR DE AR 220 VOLTS 12 AMPERES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA SCHULZ	UND	8	VONDER	R\$ 383,90	R\$ 3.071,20
19	PARAFUSADEIRA DE IMPACTO 20V MAX 1/2 POL. 13MM. TIPO SIMILAR OU SUPERIOR QUALIDADE À MARCA BOSCH	UND	8	VONDER	R\$ 1.210,00	R\$ 9.680,00
20	PISTOLA DE AR DIRETO ALTA PRESSAO 1,2MM CANECA 500ML. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: ARPREX E VONDER	UND	16	ARPEX	R\$ 53,90	R\$ 862,40
21	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL. COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA MARCA FOX LUX	UND	16	FOXLUX	R\$ 47,84	R\$ 765,44
22	PISTOLA DE GRAVIDADE PINTURA BICO 1.4MM CANECA 600ML. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: ARPREX E VONDER	UND	16	ROTONI	R\$ 115,50	R\$ 1.848,00
23	PLAINA ELETRICA 82MM 620W 220V COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À MARCA VONDER	UND	4	FORTGPRO	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
24	PLATAFORMA ELEVATÓRIA TESOURA HIDRÁULICA MÓVEL AUTOPROPULSÃO 12M 320KG	UND	4	VONDER	R\$ 68.850,00	R\$ 275.400,00
25	POLICORTE 14" 220V 2300W. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: DEWALT E BOSCH	UND	4	MAKITA	R\$ 900,90	R\$ 3.603,60
26	SERRA CIRCULAR 184MM 2000W 220V. TIPO SIMILAR	UND	8	TRAMONTIN A	R\$ 752,38	R\$ 6.019,04
	OU SUPERIOR QUALIDADE À MARCA BOSCH					
27	SERRA DE ESQUADRIA GCM 10 S I.800 iv 220 I'MONO. TIPO SIMILAR OU SUPERIOR OUALIDADE. MARCA: BOSCH	UND	4	TRAMONTIN A	R\$ 1.320,00	R\$ 5.280,00
28	SERRA MÁRMORE 1500W 220V. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: DEWALT E BOSCH	UND	4	VONDER	R\$ 280,50	R\$ 1.122,00
29	SOPRADOR TÉRMICO 2000W. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS: DEWALT E BOSCH	UND	4	GAMA	R\$ 143,05	R\$ 572,20
30	VIBRADOR DE CONCRETO PORTÁTIL COM MANGOTE 220V. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS MARCAS COLLINS E BOSCH	UND	4	VONDER	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
31	CORTADORA DE PISO (ASFÁLTICO): MOTOR 13 HP 4 TEMPOS; COMBUSTÍVEL GASOLINA; CAPACIDADE DE COMBUSTÍVEL 6,5 LITROS; PROFUNDIDADE MÁXIMA DE CORTE 18 CM; DIÂMETRO EXTERNO MÁXIMO DO DISCO 45 CM; DIÂMETRO INTERNO DO DISCO 25,4 MM(1"); TRANSMISSÃO POLIAS COM 3 CORREIAS;CAPACIDADE DO TANQUE DE ÁGUA 30 LITROS; ACESSÓRIO INCLUSO CHAVE DE EIXO DO DISCO; PESO 115 KG; DIMENSÕES ( C X L X A) 105 X 56 X 100 CM;	UND	4	MENEGOTO	R\$ 7.480,06	R\$ 29.920,24
32	COMPACTADOR DE SOLO TIPO SAPO À GASOLINA 330 X 290 MM 4 HP 4 TEMPOS. TIPO MONOCILÍNDRICO, 4 TEMPOS, REFRIGERADO A AR, POTÊNCIA NOMINAL 3 KW / 4 HP. FORÇA DE IMPACTO MÁXIMO 13,7 KN, GOLPE MÁXIMO 8,5 CM. TAMANHO DA SAPATA 330 X 290	UND	4	VONDER	R\$ 8.690,00	R\$ 34.760,00

	MM. TANQUE DE COMBUSTÍVEL 2,8 LITROS. NÚMERO DE IMPACTOS 640- 680 MIN. SISTEMA DE PARTIDA MANUAL RETRÁTIL. EMBREAGEM CENTRÍFUGA. FILTRO DE AR DUPLO ELEMENTO. NÍVEL DE RUÍDO 108 dB.					
33	PLACA VIBRATÓRIA PV 90 FORÇA CENTRÍFUGADA (KGF) 1500; FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO (VPM) 6000; VELOCIDADE DE TRABALHO (M/MIN) 25; POTÊNCIA DO MOTOR 5,5 HP 4 TEMPOS; PROFUNDIDADE DE COMPACTAÇÃO ATÉ 350 MM; VIBRAÇÃO ALÇA PADRÃO 3,3 M/S°; PESO(KG) 90 ; DIMENSÕES DA BASE (C X L) (MM) 700X460; DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO (CXLXA) (MM) 1100X460X850.	UND	4	BRASIL	R\$ 5.911,41	R\$ 23.645,64
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05: R\$ 599.999,92 (quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).</b>						

**VALOR TOTAL DA ATA 05: R\$ 599.999,92 (quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).**

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**

**FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**

DIRETOR PRESIDENTE

**CARLOS ALBERTO SPIES**

DIRETOR DE EDIFICAÇÕES

**RVA BRASÍLIA CONSTRUÇÕES LTDA**

**RONAN VIANA DE ARAUJO**

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [124348331](#) p. 191/196)



Documento assinado eletronicamente por **RONAN VIANA DE ARAUJO, Usuário Externo**, em 29/11/2023, às 13:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a) de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 01/12/2023, às 09:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 01/12/2023, às 11:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0verificador=127142056](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=127142056) código CRC= **A1A3EC15**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"  
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF  
Telefone(s):  
Sítio - [www.novacap.df.gov.br](http://www.novacap.df.gov.br)